SACRAMENTVM
BAPTISMI: QVOMODO DE
 eo paterfamilias suam familiam simplicissimè docere debeat.

PRIMUM.

Quid est Baptismus? Responso.

Baptismus non est simpliciter aqua, sed est aqua diuino mandato comprehensa, & verbo Dei obsignata.

Quod est illud Verbum Dei? Responso.

Vbi Dominus noster Iesus Christus dicit, Mat. ultimo: Euntes docete omnes gentes, Baptisantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti.

SECUNDVM.

Quid prestat aut confert Baptismus?

RESPONSIO.

Operatur remissionem peccatorum, liberat à morte

& à Di

& a Diabolo, & donat æternam beatitudinem omnibus, & singulis, qui credunt hoc, quod verba & promissiones diuinæ pollicentur.

Quæ sunt illa Verba & promissiones diuinæ?

R E S P O N S I O.

Vbi Dominus noster I E S V S C H R I S T V S dicit,
 Marci ultimo :

Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Qui verò non crediderit, condemnabitur.

T E R T I V M.

Qui potest aqua tam magnas res efficere?

R E S P O N S I O.

Aqua certè tantas res non efficit, Sed verbum Dei, quod in & cum aqua est, & fides, quæ verbo Dei aquæ addito credit. Quia aqua sine verbo Dei est simpliciter aqua, & non est Baptismus, Sed addito Verbo Dei est Baptismus, hoc est, salutaris aqua gratiæ & vitæ, & lauacrum regenerationis in Spiritu sancto, sicut Paulus ait ad Tit. 3. Secundum tuam misericordiam nos saluos fecit, per lauacrum regenerationis ac renouationis Spiritus sancti, quem effudit in nos opulenter, per Iesum Christum saluatorem nostrum, vt iustificati illius gratia, heredes efficeremur iuxta spem vitæ æternæ, Fidelis hic sermo est.

Q V A R T V M.

Quid autem significat ista in aquam immersio?

R E S P O N S I O.

Significat, quòd vetus Adam, qui adhuc in nobis est, subinde per quotidianam mortificationem ac pœni-

tentiam in nobis submergi & extingui debeat, vna cum
omnibus peccatis & malis concupiscentijs, atque
suis quotidie emergere ac resurgere nouus homo,
in iustitia & puritate coram Deo viuat in æternum.

Vbi hoc scriptum est? Responsio.

Sanctus Paulus ad Roman. 6. dicit: Sepulti igitur
sumus vnâ cum Christo, per Baptismum in mortem
vt quemadmodum excitatus est Christus ex morte
per gloriam Patris, ita & nos in nouitate vitæ ambule-
lemus.

DE CONFESSIONE QUOMODO SIMPLICIORES de ea erudiendi sint.

Quid est Confessio? Responsio.

CONFESSIO duo comprehendit, vnum est pec-
cata confiteri: alterum est absolutionem siue re-
missionem à Confessionario siue præcone Euan-
gelij accipere, tanquam ab ipso Deo, & non dubitare
sed firmiter credere, peccata per illam absolutionem
coram Deo in cælo remissa esse.

Qua peccata sunt confitenda? Responsio.

CORAM Deo omnium peccatorum reos nos scire
re debemus, etiam eorum, quæ nobis sunt abscondi-
ta, sicut in oratione Dominica facimus. Coram mini-
stro autem debemus tantum ea peccata confiteri, quæ
nobis cognita sunt, & quæ in corde sentimus.

Quanam sunt ista? Responsio.

Hic vnusquisque examinet vitæ suæ statum secun-
dum decalogum, an pater, mater, filius, filia, dominus

*Nota verba
manifeste contra
p. 331 legitur.*

hera, seruus sis : an contumax, infidelis, negligens fueris : an aliquem læseris, dictis, factis : an furtum commiseris, aut iniuria, ignauia & segnitie damnum alicui intuleris.

BREVIS FORMA CONFESSIONIS
PRO RVDIORIBVS.

In hunc modum alloqui debes ministrum Verbi.

Reuerende & dilecte Domine, rogo te,
vt confessionem meam audias, & mihi propter Deum remissionem annuncies.

Miser ego peccator confiteor coram Deo, me omnium peccatorum reum esse, in primis confiteor coram te, me quidem seruum, ancillam, &c. esse, sed infideliter seruire domino meo : non enim feci, non facio, quæ mihi iniungit, irritaui, & ad maledicendum commouî dominum vel dominam meam, multa neglexi, & damno causam præbui, &c. in verbis & factis petulantem me præbui, impatiens fui, obstrepui, &c. ideo doleo, gratiam imploro, emendationem promitto.

Herus aut heras sic dicant :

In primis confiteor coram te, me non diligentem fuisse in fideli educatione & institutione liberorum & familiæ ad gloriam Dei : blasphemauî, nomine Dei abusus sum, malum exemplum praua loquens & faciens præbui, vicinos læsi, multis obrectaui, pondera & mensuras violauî, decepi proximum vendendo merces, &c. Et si quid aliud contra præcepta Dei in cuiusq; vocatione occurrit, &c.

Si verò quis non sentit, se onerari talibus aut gra-
uoribus peccatis, is non sit sollicitus, nec querat
fingat peccata, nec ex Confessione carnificinam fa-
ciat, sed vnum atq; alterum peccatum sibi notum re-
tinet, vt: In primis confiteor, me ab usum esse nomi-
ni diuino, verbis impudicis vsurum, hoc vel illud neglexi
&c. Sic sanè quietat animus.

Si verò planè nullius tibi conscius es, (quod prop-
riè impossibile est) nullum etiam in specie re-
tinet, sed accipias remissionem, facta generali confes-
sione, quam coram Deo ad ministrum pronuncias.

Respondeat autem minister: Deus tibi sit propiti-
& confirmet fidem tuam, Amen.

Interroget etiam confitentem: Num meam rem-
issionem credis esse Dei remissionem? Affirmanti & cre-
denti porrò dicat: Fiat tibi, sicut credis. Et ego
mandato Domini nostri IESV CHRISTI, remitto
tibi tua peccata in nomine patris, Filij, & Spiritus fan-
cti, Amen. Vade in pace.

Qui verò conscientias habent afflictas, tentatas
mœltas, eos minister pluribus sententijs scripturæ sa-
cientibus ad fidei incrementum consolabitur.

Hæc, quam commemorauimus, tantum est puerili
& communis forma Confessionis pro simplicioribus
& rudioribus.

SACRAMENTVM AL- TARIS, QVOMODO PATERFA- miliã simplicissimè suam familiam de eo docere debeat.

Quid est Sacramentum altaris?

RESPONSIO.

Sacramentum Altaris est verum corpus & verus san-
guis Domini nostri IESV CHRISTI, sub pane & vino

nobis

nobis Christianis ad manducandum ac bibendum ab ipso Christo institutum.

Vbi hoc scriptum est? Responſio.

Sic ſcribunt ſancti Euangelistæ, Matthæus, Marcus, Lucas & ſanctus Paulus :

Dominus noſter I E S U S C H R I S T V S, in eâ nocte, qua traditus eſt, accepit panem, & poſtquam gratias egiffeſt, fregit & dedit diſcipulis ſuis, dicens : Accipite, comedite, Hoc eſt corpus meum, quod pro vobis datur. Hoc facite in mei commemorationem.

Similiter & poſtquam cœnauit, accepit calicem & cùm gratias egiffeſt, dedit illis, dicens: Bibite ex hoc omnes, Hic calix nouum Teſtamentum eſt in meo ſanguine, qui pro vobis effunditur, in remiſſionem peccatorum: Hoc facite quotieſcunq; biberitis, in mei commemorationem.

Quid verò prodeſt, ſic comediffe & bibiſſe?

R E S P O N S I O.

Id indicant nobis hæc verba: Pro vobis datur & effunditur in remiſſionem peccatorum, Nempe, quod nobis per verba illa in Sacramento remiſſio peccatorum, vita, iuſticia & ſalus donentur. Vbi enim remiſſio peccatorum eſt, ibi eſt & vita & ſalus.

Qui poteſt corporaliſ illa manducatio tantas res efficiere?

R E S P O N S I O.

Manducare & bibere iſta certè non efficiunt, ſed illa verba, quæ hîc ponuntur: Pro vobis datur & effunditur.

fundi-

funditur in remissionem peccatorum, & verba sunt vnà cum corporali manducatione caput summa huius Sacramenti. Et qui credit his verbis, habet, quod dicunt, & sicut sonant, Nempe, remissionem peccatorum.

Quis vitur hoc Sacramento digne?

R E S P O N S I O,

Ieiunare & corpus suum præparare, est quidem bona & externa disciplina. At ille est verè dignus ac præbè paratus, qui habet fidem in hæc verba: **PRO VOBIS datur & effunditur in remissionem peccatorum.** Qui verò his verbis non credit, aut de illis dubitat, ille est indignus ac imparatus. Quia hoc verbum, **PRO VOBIS**, postulat omnino cor, quod Deo credat.

QVO PACTO PATRES FAMILIAS SVAM FAMILIAM formas Benedictionis, vnam manè, alteram vesperi dicendam, simplicissimè docere debeant.

Manè cum surgis è lecto, signabis te signo sanctæ crucis, dicens: